
N° ESTADO 

1 NO CUMPLE

2 RECHAZADO

3 HABILITADO

4 RECHAZADO

5 HABILITADO

Bogotá, Mayo 25 de 2022

INVERSIONES CUELLAR TOVAR Y CIA

MARIA ELENA VERGARA CARRASCAL

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 034 de 2022

OBJETO: “Realizar la interventoría integral al contrato de infraestructura productiva que se suscriba dentro de la Estrategia de “Proyectos Integradores de Intervención Territorial” en la 
subregión Sur de Córdoba."

INFORME DE EVALUACIÓN JURÍDICA PRELIMINAR

PROPONENTE

CORPORACION ACCION Y PROGRESO
SOSTENIBLE - CAPS

FUNDACION ORG COLFUTURO

LINO ANDRES MENDOZA VELASQUEZ



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE
Archivo denominado:

1. Carta de 
Presentacion.pdf

N/A

N/A NA N/A

Aseguradora - Numero de Poliza  
/ Certificado de Pago

CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE

Vigencia CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE

NA NA NA

CUMPLE

Archivo denominado:
3. Requisitos Habilitantes 

y Evaluables.pdf
Folio 6

NA

CUMPLE

Archivo denominado:
3. Requisitos Habilitantes 

y Evaluables.pdf
Folio 7 a 10

N/A

Fecha de expedición: (30) días 
calendario anteriores a la fecha 
prevista para el cierre del plazo 
del
presente proceso. 

CUMPLE

Objeto social: Deberá 
contemplar las actividades que 
guarden relación con el objeto a 
contratar.

CUMPLE

Facultades del representante 
legal

CUMPLE

Domicilio CUMPLE

Término de duración: Que el 
término de duración sea igual al 
plazo de ejecución del contrato y 
tres (3) años más.

CUMPLE

Término de constitución: Que la 
persona jurídica tenga como 
mínimo cinco (5) años de 
constitución con antelación a la 
fecha de cierre de la presente 
convocatoria.

CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal 
según corresponda.

CUMPLE

CUMPLE 

Archivo denominado:
3. Requisitos Habilitantes 

y Evaluables.pdf
Folio 18 a 19

N/A

CUMPLE 

Archivo denominado:
3. Requisitos Habilitantes 

y Evaluables.pdf
Folio 20

N/A

NO CUMPLE

CUMPLE 
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE 
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A 

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 034 de 2022

OBJETO: “Realizar la interventoría integral al contrato de infraestructura productiva que se suscriba dentro de la Estrategia de “Proyectos Integradores de
Intervención Territorial” en la subregión Sur de Córdoba."

PROPONENTE No. 1: CORPORACION ACCION Y PROGRESO SOSTENIBLE - CAPS
NIT: 800.039.695-1

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

EL PROPONENTE DEBERÁ APORTAR EL ANEXO 8 CON HUELLA.

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso Precontractual y no se 
encontraron coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo.

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de 
Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva revisión y de encontrarse 
algún tipo de coincidencia se causará el rechazo definitivo de la propuesta y se continuará con el siguiente en 

orden de elegibilidad.

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE 
LA PROPUESTA

Archivo denominado:
3. Requisitos Habilitantes 

y Evaluables.pdf
Folio 4 al 5

NA

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 
APODERADO.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 
Legal / Apoderado)

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA 
Y REPRESENTACIÓN LEGAL O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE

Archivo denominado:
3. Requisitos Habilitantes 

y Evaluables.pdf

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 
1581 de 2012

NO CUMPLE JURÍDICAMENTE

OBSERVACIONES: DOCUMENTOS SUBSANABLES: El proponente deberá aportar los documentos y/o aclaraciones solicitadas en la presente evaluación, al correo señalado en el análisis 
preliminar y dentro de los términos allí previstos.

Bogotá, Mayo 24 de 2022

DANIEL J. AMAYA PEREA
Abogado Precontractual 

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019
Verificador Jurídico

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

12. ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

13. ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

15. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 
MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 
INSPECCIÓN Y CONTROL.

CONCLUSIÓN

N/A

Folio 11 a 16



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE
Archivo denominado:

Anexo 1 Presentacion de 
la propuesta.pdf

N/A

N/A NA N/A

Aseguradora - Numero de Poliza  
/ Certificado de Pago

NO CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE

Vigencia CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE

Tomador/Afianzado NO CUMPLE

NA NA NA

CUMPLE
Archivo denominado:
PASAPORTE OSVALDO 

DAVID VERA ZARATE.pdf
NA

CUMPLE

Archivo denominado:
Anexo 5 cumplimiento de 
obligaciones de seguridad 

social.pdf

N/A

Fecha de expedición: (30) días 
calendario anteriores a la fecha 
prevista para el cierre del plazo 
del
presente proceso. 

CUMPLE

Objeto social: Deberá 
contemplar las actividades que 
guarden relación con el objeto a 
contratar.

CUMPLE

Facultades del representante 
legal

CUMPLE

Domicilio CUMPLE

Término de duración: Que el 
término de duración sea igual al 
plazo de ejecución del contrato y 
tres (3) años más.

CUMPLE

Término de constitución: Que la 
persona jurídica tenga como 
mínimo cinco (5) años de 
constitución con antelación a la 
fecha de cierre de la presente 
convocatoria.

NO CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal 
según corresponda.

CUMPLE

CUMPLE 

Archivo denominado:
Anexo 6 Compropmiso 

Anticorrupción.pdf
Folio 18 a 19

N/A

CUMPLE 

Archivo denominado:
Anexo 7 Polotica de 

tratamiento de datos 
personales.pdf

N/A

NO CUMPLE

CUMPLE 
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE 
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A 

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 034 de 2022

OBJETO: “Realizar la interventoría integral al contrato de infraestructura productiva que se suscriba dentro de la Estrategia de “Proyectos Integradores de
Intervención Territorial” en la subregión Sur de Córdoba."

PROPONENTE No. 2: FUNDACION ORG COLFUTURO
NIT: 901.118.195-4

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

EL PROPONENTE NO APORTA EL ANEXO 8 CON FIRMA.

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso Precontractual y no se 
encontraron coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo.

En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de 
Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva revisión y de encontrarse 
algún tipo de coincidencia se causará el rechazo definitivo de la propuesta y se continuará con el siguiente en 

orden de elegibilidad.

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE 
LA PROPUESTA

Archivo denominado:
POLIZA_F 3341971 - 

GRUPO EMPRESARIAL 
SOLUCIONES 4 EN 1.pdf

NO CUMPLE CON LO RESEÑADO EN EL NUMERAL 3.1.3. DEL ANALISIS 
PRELIMINAR QUE CORRESPONDE A "GARANTÍA DE SERIEDAD DE LA 

PROPUESTA EN SU NUMERAL vi. Tomador/Afianzado: La Garantía de Seriedad 
deberá tomarse con el nombre del proponente como figura en el documento de 

acreditación de facultades
pertinente. En el evento que la Propuesta se presente en consorcio o unión 

temporal o bajo cualquier forma asociativa, el Tomador debe ser el consorcio o
unión temporal o bajo cualquier forma asociativa (según sea el caso), 
conforme al documento de constitución, indicando expresamente los 

integrantes y
porcentajes de participación" DE IGUAL MANERA NO APORTA RECIBO DE 

PAGO DE LA PRIMA DE LA POLIZA. 

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 
APODERADO.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 
Legal / Apoderado)

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA 
Y REPRESENTACIÓN LEGAL O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE

Archivo denominado:
CAMARA DE COMERCIO 

COLFUTURO ORG.pdf

NO CUMPLE CON LO INDICADO EN EL ANALISIS PRELIMINAR NUMERAL 
"3.1.7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL O

DOCUMENTO EQUIVALENTE., NUMERAL 6: Término de constitución: Que la 
persona jurídica tenga como mínimo cinco (5)

años de constitución con antelación a la fecha de cierre de la presente 
convocatoria ."               

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 
1581 de 2012

NO CUMPLE JURIDICAMENTE

OBSERVACIONES: NO CUMPLE CON LO INDICADO EN EL ANALISIS PRELIMINAR NUMERAL "3.1.7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACIÓN LEGAL O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE., NUMERAL 6 INDICA: Término de constitución: Que la persona jurídica tenga como mínimo cinco (5) años de constitución con antelación a la fecha 
de cierre de la presente convocatoria".      RECHAZADO DESDE EL COMPONENTE TECNICO TENIENDO EN CUENTA LO SEÑALADO EL "CAPITULO VI. NUMERAL 6 CAUSALES 
DE RECHAZO Y DECLARATORIA DE DESIERTA Y FALLIDA DEL PROCESO 6.1 CAUSALES DE RECHAZO DE LAS PROPUESTAS. 3. Cuando el proponente presente una oferta 

económica que supere el valor de presupuesto oficial."           

Bogotá, Mayo 24 de 2022

DANIEL J. AMAYA PEREA
Abogado Precontractual 

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019
Verificador Jurídico

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

12. ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

13. ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

15. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 
MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 
INSPECCIÓN Y CONTROL.

CONCLUSIÓN



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE
Archivo denominado:

Documentos cifrados.pdf   
PAGINAS 1 A 2

N/A

N/A NA N/A

Aseguradora - Numero de Poliza  
/ Certificado de Pago

CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE

Vigencia CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE

NA NA NA

CUMPLE

Archivo denominado:
Documentos jurídicos, 

fiancieros y técnicos.pdf   
PAGINA 1

NA

CUMPLE

Archivo denominado:
Documentos jurídicos, 

fiancieros y técnicos.pdf   
PAGINA 1 A 5

N/A

Fecha de expedición: (30) días 
calendario anteriores a la fecha 
prevista para el cierre del plazo 
del
presente proceso. 

CUMPLE

Objeto social: Deberá 
contemplar las actividades que 
guarden relación con el objeto a 
contratar.

CUMPLE

Facultades del representante 
legal

CUMPLE

Domicilio CUMPLE

Término de duración: Que el 
término de duración sea igual al 
plazo de ejecución del contrato 
y tres (3) años más.

CUMPLE

Término de constitución: Que la 
persona jurídica tenga como 
mínimo cinco (5) años de 
constitución con antelación a la 
fecha de cierre de la presente 
convocatoria.

CUMPLE

Nombramiento del revisor fiscal 
según corresponda.

CUMPLE

CUMPLE 

Archivo denominado:
Documentos jurídicos, 

fiancieros y técnicos.pdf   
PAGINA 11

N/A

CUMPLE 

Archivo denominado:
Documentos jurídicos, 

fiancieros y técnicos.pdf   
PAGINA 12

N/A

CUMPLE 

CUMPLE 
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE 
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

N/A
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A 

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 034 de 2022

OBJETO: “Realizar la interventoría integral al contrato de infraestructura productiva que se suscriba dentro de la Estrategia de “Proyectos Integradores de
Intervención Territorial” en la subregión Sur de Córdoba."

PROPONENTE No. 3: INVERSIONES CUELLAR TOVAR Y CIA LTDA.
NIT: 809.007.127-3

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso Precontractual y no se encontraron 
coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo.
En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado 
de Activos y Financiación del Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva revisión y de encontrarse algún tipo de 
coincidencia se causará el rechazo definitivo de la propuesta y se continuará con el siguiente en orden de 
elegibilidad.

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE 
LA PROPUESTA

Archivo denominado:
Documentos cifrados.pdf   

PAGINAS 5 A 7
NA

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 
APODERADO.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 
Legal / Apoderado)

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA 
Y REPRESENTACIÓN LEGAL O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE

Archivo denominado:
Documentos jurídicos, 

fiancieros y técnicos.pdf   
PAGINA 6 A 10

N/A

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 
1581 de 2012

CUMPLE

OBSERVACIONES: N/A

Bogotá, Mayo 24 de 2022

DANIEL J. AMAYA PEREA
Abogado Precontractual 

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019
Verificador Jurídico

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

12. ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

13. ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

15. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 
MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 
INSPECCIÓN Y CONTROL.

CONCLUSIÓN



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE

Archivo denominado:
DOCUMENTOS CIFRADOS 

LINO MENDOZA.pdf   
PAGINAS 2 A 3

N/A

N/A NA N/A

Aseguradora - Numero de Poliza  
/ Certificado de Pago

CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE

Vigencia CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE

NA NA NA

CUMPLE

Archivo denominado:
REQUISITOS 

JURIDICOS.pdf   PAGINA 
21

NA

CUMPLE

Archivo denominado:
REQUISITOS 

JURIDICOS.pdf   PAGINA 
23 A 33

N/A

Fecha de expedición: (30) días 
calendario anteriores a la fecha 
prevista para el cierre del plazo 
del
presente proceso. 

N/A

Objeto social: Deberá 
contemplar las actividades que 
guarden relación con el objeto a 
contratar.

N/A

Facultades del representante 
legal

N/A

Domicilio N/A

Término de duración: Que el 
término de duración sea igual al 
plazo de ejecución del contrato y 
tres (3) años más.

N/A

Término de constitución: Que la 
persona jurídica tenga como 
mínimo cinco (5) años de 
constitución con antelación a la 
fecha de cierre de la presente 
convocatoria.

N/A

Nombramiento del revisor fiscal 
según corresponda.

N/A

CUMPLE 

Archivo denominado:
REQUISITOS 

JURIDICOS.pdf   PAGINA 
35

N/A

CUMPLE 

Archivo denominado:
REQUISITOS 

JURIDICOS.pdf   PAGINA 
37

N/A

CUMPLE 

CUMPLE 
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE 
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

N/A
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A 

RECHAZADO

OBSERVACIONES: RECHAZADO DESDE EL COMPONENTE TECNICO TENIENDO EN CUENTA LO SEÑALADO EL "CAPITULO VI. NUMERAL 6 CAUSALES DE RECHAZO Y 
DECLARATORIA DE DESIERTA Y FALLIDA DEL PROCESO 6.1 CAUSALES DE RECHAZO DE LAS PROPUESTAS. 3. Cuando el proponente presente una oferta económica que 

supere el valor de presupuesto oficial."           

Bogotá, Mayo 24 de 2022

DANIEL J. AMAYA PEREA
Abogado Precontractual 

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019
Verificador Jurídico

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

12. ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

13. ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

15. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 
MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 
INSPECCIÓN Y CONTROL.

CONCLUSIÓN

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso Precontractual y no se 
encontraron coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo.
En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de 
Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva revisión y de encontrarse 
algún tipo de coincidencia se causará el rechazo definitivo de la propuesta y se continuará con el siguiente en 
orden de elegibilidad.

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE 
LA PROPUESTA

Archivo denominado:
DOCUMENTOS CIFRADOS 

LINO MENDOZA.pdf   
PAGINAS 10 A 22

NA

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 
APODERADO.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 
Legal / Apoderado)

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA 
Y REPRESENTACIÓN LEGAL O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE

N/A N/A

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 
1581 de 2012

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 034 de 2022

OBJETO: “Realizar la interventoría integral al contrato de infraestructura productiva que se suscriba dentro de la Estrategia de “Proyectos Integradores de
Intervención Territorial” en la subregión Sur de Córdoba."

PROPONENTE No. 4: LINO ANDRES MENDOZA VELASQUEZ
NIT: 79.838.206-5

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA



CUMPLE / 
NO CUMPLE

FOLIOS OBSERVACIONES

CUMPLE

Archivo denominado:
034 DE 2022 MARIA 

ELENA VERGARA 
CARRASCAL.pdf   PAGINAS 

3 A 4

N/A

N/A NA N/A

Aseguradora - Numero de Poliza  
/ Certificado de Pago

CUMPLE

Fecha de Expedición: CUMPLE

Amparos de la Garantía CUMPLE

Valor asegurado: CUMPLE

Vigencia CUMPLE

Asegurado/Beneficiario CUMPLE

Tomador/Afianzado CUMPLE

NA NA NA

CUMPLE

Archivo denominado:
CEDULA MARIA ELENA 

VERGARA CARRASCAL.pdf   
PAGINA 21

NA

CUMPLE

Archivo denominado:
1. ANEXO No. 4 

CERTIFICADO DE SALUD Y 
APORTE PARAFISCAL.pdf   

N/A

Fecha de expedición: (30) días 
calendario anteriores a la fecha 
prevista para el cierre del plazo 
del
presente proceso. 

N/A

Objeto social: Deberá 
contemplar las actividades que 
guarden relación con el objeto a 
contratar.

N/A

Facultades del representante 
legal

N/A

Domicilio N/A

Término de duración: Que el 
término de duración sea igual al 
plazo de ejecución del contrato 
y tres (3) años más.

N/A

Término de constitución: Que la 
persona jurídica tenga como 
mínimo cinco (5) años de 
constitución con antelación a la 
fecha de cierre de la presente 
convocatoria.

N/A

Nombramiento del revisor fiscal 
según corresponda.

N/A

CUMPLE 

Archivo denominado:
3. ANEXO No. 6 
COMPROMISO 

ANTICORRUPCION.pdf   

N/A

CUMPLE 

Archivo denominado:
ANEXO No. 7 POLÍTICA DE 
TRATAMIENTO DE DATOS 

PERSONALES.pdf   

N/A

CUMPLE 

CUMPLE 
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE 
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

CUMPLE
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A

N/A
VERIFICADO EVALUADOR 

JURÍDICO
N/A 

OBSERVACIONES: N/A

Bogotá, Mayo 24 de 2022

DANIEL J. AMAYA PEREA
Abogado Precontractual 

Consorcio FONDO COLOMBIA EN PAZ 2019
Verificador Jurídico

12. ANTECEDENTES FISCALES
Contraloría General de la República.

13. ANTECEDENTES JUDICIALES
Policía Nacional.

14. REGISTRO NACIONAL DE MEDIDAS CORRECTIVAS 
RNMC

15. CERTIFICACIÓN EXPEDIDA POR LA ALCALDÍA DISTRITAL, 
MUNICIPAL O QUIEN HAGA LAS VECES DE ENTE DE VIGILANCIA, 
INSPECCIÓN Y CONTROL.

CONCLUSIÓN CUMPLE

8. COMPROMISO ANTICORRUPCIÓN 

9. POLÍTICA DE TRATAMIENTO DE  DATOS PERSONALES – Ley 
1581 de 2012

10. SISTEMA DE ADMINISTRACION DE LAVADO DE ACTIVOS Y DE 
FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT

Se realizó el cruce en listas restrictivas y cautelares correspondiente al proceso Precontractual y no se encontraron 
coincidencias que infieran Riesgo de Lavado de Activos y Financiación del Terrorismo.
En la revisión preliminar no se encuentra reportado en listas restrictivas o cautelares que infieran Riesgo de Lavado 
de Activos y Financiación del Terrorismo. Para la adjudicación se hará nueva revisión y de encontrarse algún tipo de 
coincidencia se causará el rechazo definitivo de la propuesta y se continuará con el siguiente en orden de 
elegibilidad.

11. ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS
Procuraduría General de la Nación.

PROCESO DE SELECCIÓN 
CONVOCATORIA ABIERTA No. 034 de 2022

OBJETO: “Realizar la interventoría integral al contrato de infraestructura productiva que se suscriba dentro de la Estrategia de “Proyectos Integradores de
Intervención Territorial” en la subregión Sur de Córdoba."

PROPONENTE No. 5: MARIA ELENA VERGARA CARRASCAL
NIT: 1.064.374.338-6

N/A

REQUISITOS HABILITANTES JURÍDICOS 

1. CARTA PRESENTACION PROPUESTA

2. DOCUMENTO DE CONFORMACIÓN DEL CONSORCIO O UNIÓN 
TEMPORAL

3. GARANTÍA DE SERIEDAD DE 
LA PROPUESTA

Archivo denominado:
034 DE 2022 MARIA 

ELENA VERGARA 
CARRASCAL.pdf   PAGINAS 

10 A 19

NA

4. PODER - PROPUESTA PRESENTADA POR CONDUCTO DE 
APODERADO.

5. FOTOCOPIA DEL DOCUMENTO DE IDENTIDAD (Representante 
Legal / Apoderado)

6. CERTIFICACIONES SOBRE EL CUMPLIMIENTO DE LAS 
OBLIGACIONES DE SEGURIDAD SOCIAL Y PAGO DE APORTES 
PARAFISCALES.

7. CERTIFICADO DE EXISTENCIA 
Y REPRESENTACIÓN LEGAL O 
DOCUMENTO EQUIVALENTE

N/A



PROPUESTA PROPONENTE NIT REPRESENTANTE LEGAL CONTADOR 

REVISOR FISCAL O CONTADOR 

INDEPENDIENTE 

(Estados Financieros)

EVALUACIÓN 

FINANCIERA 

PRELIMINAR 

1
CORPORACION ACCION Y PROGRESO SOSTENIBLE 

CAPS
800039695-1 SALVADOR DIAZ GARZON

ANA YOLANDA ORTIZ 

RAMIREZ

 NANCY AIDE QUIROGA 

MANRIQUE 
NO CUMPLE

2 FUNDACIÓN ORG COLFUTURO 901118195-4 OSVALDO DAVID VERA ZARATE
DOLCEY ALBERTO BARRAGAN 

BARRAGAN
 NO PRESENTA RECHAZADO

3 INVERSIONES CUELLAR TOVAR Y CIA LTDA 809007127-3
JESUS ENRIQUE CUELLAR 

MANRIQUE
JONATHAN MARIN SOLER

 JORGE HUMBERTO CARDOSO 

ARTEAGA 
CUMPLE

4 LINO ANDRES MENDOZA VELASQUEZ 79838206-5
LINO ANDRES MENDOZA 

VELASQUEZ

FRANCISCO MANUEL PEREZ 

GENES
 YOLIMA A PEREZ BERMUDEZ RECHAZADO

5 MARIA ELENA VERGARA CARRASCAL 1065374338-6
MARIA ELENA VERGARA 

CARRASCAL

JORGE ANTONIO FLOREZ 

TIRADO
 WENDY KATERINE ROJAS PEREZ NO CUMPLE

Elaboró

Andres Gaviria Romero

Profesional Financiero- Coordinación Enlace

Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 34 DE 2022

OBJETO DEL PROCESO
Realizar la interventoría integral al contrato de infraestructura productiva que se suscriba dentro de la Estrategia de “Proyectos Integradores de 

Intervención Territorial” en la subregión Sur de Córdoba.



Cumple No cumple Folios Observaciones

X
DOC. 3. Requisitos 

Habilitantes y Evaluables 

Folios 32 - 43

1. Los EEFF no se encuentran firmados por la Revisora Fiscal que esta debidamente nombrada en camara de

comercio.

2. El estado de resultados no se encuentra firmado por el Representante Legal.
X No aporta dictamen a los EEFF elaborado por el Revisor Fiscal.

X
DOC. 3. Requisitos 

Habilitantes y Evaluables 

Folio 47

X
DOC. 3. Requisitos 

Habilitantes y Evaluables 

Folio 10

X
DOC. 3. Requisitos 

Habilitantes y Evaluables 

Folio 46

X
DOC. 3. Requisitos 

Habilitantes y Evaluables 

Folio 9

X No adjunta anexo capacidad financiera.

Cumple No cumple Observaciones
X
X
X
X
X

X

CAPS Valor 
Valor 2,07

84.710.041$                                                  34,58%
118.612.041$                                                43.696.988,00$                                                                                                                                                                      

41.013.053$                                                  #¡DIV/0!
41.013.053$                                                  7,10%
77.598.988$                                                  10,85%

8.421.367$                                                     
-$                                                                    
-$                                                                    

Elaboró
Andres Gaviria Romero
Profesional Financiero- Coordinación Enlace
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 0.5%

ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 0.5%

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 80%

RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $29.000.000

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 34 de 2022, el proponente NO CUMPLE Financieramente.

Indicador
Cuenta LIQUIDEZ

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO

PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO
UTILIDAD OPERACIONAL

GASTOS INTERESES

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES
PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO

CONVOCATORIA ABIERTA No 34 DE 2022

OBJETO DEL PROCESO Realizar la interventoría integral al contrato de infraestructura productiva que se suscriba dentro de la Estrategia de “Proyectos Integradores de Intervención Territorial” en la subregión Sur de Córdoba.

PROPONENTE No. 1 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por CORPORACION ACCION Y PROGRESO SOSTENIBLE CAPS NIT 800039695-1

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2021

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No. 13 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

CUMPLE

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

Índice Margen Solicitado 
LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor a 1

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE 

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Tarjeta profesional del Contador



Cumple No cumple Folios Observaciones

Cumple No cumple Observaciones

COLFUTURO Valor 
Valor 

Elaboró
Andres Gaviria Romero
Profesional Financiero- Coordinación Enlace
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 34 de 2022, el proponente es RECHAZADO desde el aspecto Tecnico.

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO
PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL
GASTOS INTERESES

Indicador

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Cuenta LIQUIDEZ

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 80%
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $29.000.000
RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 0.5%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 0.5%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Índice Margen Solicitado 

RECHAZADO

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2021
Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal
Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador
Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente
Tarjeta profesional del Contador
Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No. 13 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor a 1

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 34 DE 2022

OBJETO DEL PROCESO Realizar la interventoría integral al contrato de infraestructura productiva que se suscriba dentro de la Estrategia de “Proyectos Integradores de Intervención Territorial” en la subregión Sur de Córdoba.

PROPONENTE No. 2 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por FUNDACIÓN ORG COLFUTURO NIT 901118195-4

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE 



Cumple No cumple Folios Observaciones

X
DOC. Documentos jurídicos, 

financieros y técnicos Folios 32 - 

 44

X
DOC. Documentos jurídicos, 

financieros y técnicos Folios 47 - 

 48

X
DOC. Documentos jurídicos, 

financieros y técnicos Folio 53

X
DOC. Documentos jurídicos, 

financieros y técnicos Folio 50

X
DOC. Documentos jurídicos, 

financieros y técnicos Folio 52

X
DOC. Documentos jurídicos, 

financieros y técnicos Folio 49

X
DOC. Documentos jurídicos, 

financieros y técnicos Folio 31

Cumple No cumple Observaciones
X
X
X
X
X

X

CUELLAR TOVAR Valor 
Valor 12,14

1.231.026.127$                                             22,44%
1.667.669.499$                                             1.129.624.068,00$                                                                                                                                              

101.402.059$                                                136,83
374.170.914$                                                31,96%

1.293.498.585$                                             41,20%
532.906.412$                                                

3.894.707$                                                     
-$                                                                    

Elaboró
Andres Gaviria Romero
Profesional Financiero- Coordinación Enlace
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 34 de 2022, el proponente CUMPLE Financieramente.

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO
PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL
GASTOS INTERESES

Indicador

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Cuenta LIQUIDEZ

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 80%
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $29.000.000
RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 0.5%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 0.5%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Índice Margen Solicitado 

CUMPLE

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2021

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No. 13 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor a 1

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 34 DE 2022

OBJETO DEL PROCESO Realizar la interventoría integral al contrato de infraestructura productiva que se suscriba dentro de la Estrategia de “Proyectos Integradores de Intervención Territorial” en la subregión Sur de Córdoba.

PROPONENTE No. 3 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por INVERSIONES CUELLAR TOVAR Y CIA LTDA NIT 809007127-3

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE 



Cumple No cumple Folios Observaciones

Cumple No cumple Observaciones

LINO MENDOZA Valor 
Valor 

-$                                                                    

Elaboró
Andres Gaviria Romero
Profesional Financiero- Coordinación Enlace
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 34 de 2022, el proponente se encuentra RECHAZADO desde el aspecto Tecnico.

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO
PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL
GASTOS INTERESES

Indicador

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Cuenta LIQUIDEZ

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 80%
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $29.000.000
RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 0.5%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 0.5%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Índice Margen Solicitado 

RECHAZADO

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2021
Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal
Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador
Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente
Tarjeta profesional del Contador
Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No. 13 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor a 1

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 34 DE 2022

OBJETO DEL PROCESO Realizar la interventoría integral al contrato de infraestructura productiva que se suscriba dentro de la Estrategia de “Proyectos Integradores de Intervención Territorial” en la subregión Sur de Córdoba.

PROPONENTE No. 4 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por Lino Andrés Mendoza Velasquez NIT 79838206-5

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE RECHAZADO

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE 



Cumple No cumple Folios Observaciones

X
INFORMACION FINACIERA 

MARIA ELENA 31 DE 

DICIEMBRE DE 2021

X
DICTAMENTE ESTADOS 

FINANCIEROS

X
ANTECEDENTE 

DISCIPLINARIO MARZO 2022

X
3. CERTIFICADO WENDY 

02032022(2)
X TARJETA Y CEDULA

X
2. TARJETA PROFESIONAL 

CONTADORA WENDY

X

ANEXO 13  FORMATO DE 

CERTIFICADO DE 

ACREDITACIÓN DE LA 

CAPACIDAD FINANCIERA

Los valores indicados en el anexo no

corresponden a la vigencia solicitada.

Cumple No cumple Observaciones
X
X
X
X
X

X

MARIA VERGARA Valor 
Valor 35,22

539.213.036$                                                12,87%
1.480.013.036$                                             523.903.036,00$                                                      

15.310.000$                                                  121,68
190.539.129$                                                13,61%

1.289.473.907$                                             15,63%
201.497.736$                                                

1.655.962$                                                     
-$                                                                    

Elaboró
Andres Gaviria Romero
Profesional Financiero- Coordinación Enlace
Patrimonio Autónomo Fondo Colombia en Paz PA-FCP

PASIVO CORRIENTE RAZON COBERTURA DE INTERESES

                                               De acuerdo a las condiciones establecidas en el documento de análisis preliminar de la Convocatoria Abierta No 34 de 2022, el proponente NO CUMPLE Financieramente.

PASIVO TOTAL RENTABILIDAD DEL ACTIVO
PATRIMONIO RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO

UTILIDAD OPERACIONAL
GASTOS INTERESES

Indicador

ACTIVO CORRIENTE NIVEL DE ENDEUDAMIENTO
ACTIVO TOTAL CAPITAL DE TRABAJO

Cuenta LIQUIDEZ

NIVEL DE ENDEUDAMIENTO:  Pasivo total/Activo total Menor o igual a 80%
CAPITAL DE TRABAJO :  Activo corriente - Pasivo corriente Mayor o igual a $29.000.000
RAZON COBERTURA DE INTERESES: Utilidad operacional/Gastos de intereses Mayor o igual a 1
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: Utilidad Operacional/Total Activo Mayor o igual a 0.5%
RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: Utilidad Operacional/Total Patrimonio Mayor o igual a 0.5%

Cálculo Indicadores de Capacidad Financiera  

Índice Margen Solicitado 

NO CUMPLE

Documento 

Estados financieros básicos a 31 de diciembre de 2021

Dictamen debidamente firmado por revisoría fiscal

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Contador

Certificado de vigencia de inscripción y antecedentes disciplinarios del Revisor Fiscal o Contador independiente

Tarjeta profesional del Contador

Tarjeta profesional del Revisor Fiscal o Contador independiente

Anexo No. 13 - Formato de Certificado de Acreditación de la Capacidad Financiera para Cumplir con los Requisitos Habilitantes.

3.2.3.  Indicadores de Capacidad Financiera  CUMPLE O NO CUMPLE CUMPLE

LIQUIDEZ:  Activo corriente/Pasivo corriente Mayor a 1

PATRIMONIO AUTÓNOMO FONDO COLOMBIA EN PAZ

CONVOCATORIA ABIERTA No 34 DE 2022

OBJETO DEL PROCESO Realizar la interventoría integral al contrato de infraestructura productiva que se suscriba dentro de la Estrategia de “Proyectos Integradores de Intervención Territorial” en la subregión Sur de Córdoba.

PROPONENTE No. 5 Evaluación Preliminar Financiera de la propuesta presentada por MARIA ELENA VERGARA CARRASCAL NIT 1065374338-6

3.2. CAPACIDAD FINANCIERA CUMPLE O NO CUMPLE NO CUMPLE

3.2.1. DOCUMENTOS CUMPLE O NO CUMPLE 



No. OFERENTE integrantes Participación CC/NIT OFERTA ECONOMICA EXPERIENCIA PROPUESTA 
ECONÓMICA

ESPECIFICACIONES 
TÉCNICAS

PLAN DE 
CALIDAD HABILITACIÓN OBSERVACION

1 OFERTA 1
CORPORACION ACCION Y 
PROGRESO SOSTENIBLE - 

CAPS
100% 800.039.695-1  $        86.481.368,00 NO CUMPLE NO CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE NO

1. Se requiere al proponente para que dentro del termino de subsanación, remita el Anexo 15 “Formato - Acreditación 
de La Experiencia Habilitante”, pues de acuerdo con la Nota 10 del numeral 3.3.1 del Análisis Preliminar es establece 
que: "Para la verificación de la experiencia habilitante, es necesario que el proponente diligencie el “Formato - 
Acreditación de La Experiencia Habilitante”, que se encuentra anexo a la presente solicitud convocatoria abierta, 
donde se relacione la experiencia a tener en cuenta para su verificación"; en este sentido, el proponente solo aportó los 
contratos y anexos para la evaluación de la experiencia técnica habilitante y no el mencionado formato.

2. Se requiere al proponente para que dentro del termino de subsanación, remita el Anexo 17 “Formato - Experiencia 
específica del Proponente” debidamente diligenciado, en el cual indique los contratos que pretende hacer valer en la 
experiencia específica. Es importante aclararle que no podrá aportar nuevos contratos a los ya aportados, so pena de 
no ser tenidos en cuenta.

3. Se le informa al oferente que, el Comité Técnico Evaluador realizó la corrección aritmética de su oferta económica, 
la cual fue presentada por un valor total de $ 924.483, y luego de realizar la mencionada corrección, el valor total de la 
oferta arrojó un valor de $ 86.481.358, y de acuerdo con lo establecido en la Nota 1 de la página 49 la cual establece 
que: “Si después de realizar la corrección aritmética la propuesta sobrepasa el presupuesto oficial, la propuesta será 
RECHAZADA, en caso contrario, el proponente deberá aceptar la corrección aritmética realizada por el comité 
evaluador dentro del término establecido para tal fin, so pena de RECHAZO. 
Se aclara que los valores presentados en la oferta económica no son subsanables, sin embargo, el único ajuste 
aceptable es el relacionado con la corrección aritmética que se realice”.

Por lo anterior se le requiere para que dentro del término para subsanar, allegue carta de aceptación de la corrección 
aritmética por valor de $ 86.481.358 para continuar con el proceso de evaluación.

2 OFERTA 2
FUNDACION ORG 

COLFUTURO 100% 901.118.195-4  $        89.924.583,00 NO CUMPLE NO CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE NO

RECHAZADO: Revisada la oferta económica presentada por el oferente por un valor total de $ 89.924.583, realizada la 
corrección aritmética, el valor total de la propuesta arroja un valor total de $ 104.736.513 y de acuerdo con lo dispuesto 
en el Análisis Preliminar sobre la oferta económica, en la Nota 1 de la página 49 se establece que: “Si después de 
realizar la corrección aritmética la propuesta sobrepasa el presupuesto oficial, la propuesta será RECHAZADA, en caso 
contrario, el proponente deberá aceptar la corrección aritmética realizada por el comité evaluador dentro del término 
establecido para tal fin, so pena de RECHAZO. Se aclara que los valores presentados en la oferta económica no son 
subsanables, sin embargo, el único ajuste aceptable es el relacionado con la corrección aritmética que se realice”. 

De acuerdo con lo anterior, luego de realizar la corrección aritmética se advierte que la propuesta supera el valor del 
presupuesto oficial en $10.841.455, razón por la cual la propuesta es Rechazada.

3 OFERTA 3
INVERSIONES CUELLAR 

TOVAR Y CIA 100% 809.007.127-3  $        84.626.108,00  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE SI

4 OFERTA 4
LINO ANDRES MENDOZA 

VELASQUEZ 100% 79.838.206-5  $        92.561.486,00  CUMPLE NO CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE NO

RECHAZADO: Revisada la oferta económica por el Comité Técnico Evaluador, la cual presentada por el oferente por 
un valor de $92.561.486, se realizó la corrección aritmética, la cual arrojó un valor de $ 95.060.486 y de acuerdo con el 
el Análisis Preliminar sobre la oferta económica, la Nota 1 de la página 49 establece que: “Si después de realizar la 
corrección aritmética la propuesta sobrepasa el presupuesto oficial, la propuesta será RECHAZADA, en caso 
contrario, el proponente deberá aceptar la corrección aritmética realizada por el comité evaluador dentro del término 
establecido para tal fin, so pena de RECHAZO. Se aclara que los valores presentados en la oferta económica no son 
subsanables, sin embargo, el único ajuste aceptable es el relacionado con la corrección aritmética que se realice”.

De acuerdo con lo anterior, luego de realizar la corrección aritmética se advierte que la propuesta supera el valor del 
presupuesto oficial en $1.165.428, razón por la cual la propuesta es Rechazada.

5 OFERTA 5
MARIA ELENA VERGARA 

CARRASCAL 100% 1.065.374.338-6  $        93.270.308,00  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE  CUMPLE SI

FIRMA:

FIRMA:

FIRMA:

FIRMA:

FIRMA:

CONVOCATORIA ABIERTA No. 034 de 2022
INFORME PRELIMINAR DE EVALUACIÓN Y SOLICITUD DE SUBSANACIÓN

PROPUESTAS PRESENTADAS RESULTADO EVALUACIÓN TÉCNICA

COMITÉ 
VERIFICADOR Y 

EVALUADOR 
TÉCNICO DE 
PROPUESTAS

Gloria María Acosta Melo

Laura Fernanda Bojaca Puentes

Soraya Liliana Pardo Palma

Juan Sebastian Linares Velasquez

Luisa Fernanda Londono Cancelado



1 # A

2 # A

3 # A

4 # A

5 # A

1. Se requiere al proponente para que dentro del termino de subsanación, remita el Anexo 15 “Formato - Acreditación de La Experiencia Habilitante”, pues de acuerdo con la Nota 10 del numeral 3.3.1 del Análisis Preliminar es establece que: "Para la verificación de la experiencia habilitante, es necesario 
que el proponente diligencie el “Formato - Acreditación de La Experiencia Habilitante”, que se encuentra anexo a la presente solicitud convocatoria abierta, donde se relacione la experiencia a tener en cuenta para su verificación"; en este sentido, el proponente solo aportó los contratos y anexos para la 
evaluación de la experiencia técnica habilitante y no el mencionado formato.

2. Se requiere al proponente para que dentro del termino de subsanación, remita el Anexo 17 “Formato - Experiencia específica del Proponente” debidamente diligenciado, en el cual indique los contratos que pretende hacer valer en la experiencia específica. Es importante aclararle que no podrá aportar 
nuevos contratos a los ya aportados, so pena de no ser tenidos en cuenta.

1. Se requiere al proponente para que dentro del termino de subsanación, remita el Anexo 15 “Formato - Acreditación de La Experiencia Habilitante”, pues de acuerdo con la Nota 10 del numeral 3.3.1 del Análisis Preliminar es establece que: "Para la verificación de la experiencia habilitante, es necesario 
que el proponente diligencie el “Formato - Acreditación de La Experiencia Habilitante”, que se encuentra anexo a la presente solicitud convocatoria abierta, donde se relacione la experiencia a tener en cuenta para su verificación"; en este sentido, el proponente solo aportó los contratos y anexos para la 
evaluación de la experiencia técnica habilitante y no el mencionado formato.

2. Se requiere al proponente para que dentro del termino de subsanación, remita el Anexo 17 “Formato - Experiencia específica del Proponente” debidamente diligenciado, en el cual indique los contratos que pretende hacer valer en la experiencia específica. Es importante aclararle que no podrá aportar 
nuevos contratos a los ya aportados, so pena de no ser tenidos en cuenta.

1. Se requiere al proponente para que dentro del termino de subsanación, remita el Anexo 15 “Formato - Acreditación de La Experiencia Habilitante”, pues de acuerdo con la Nota 10 del numeral 3.3.1 del Análisis Preliminar es establece que: "Para la verificación de la experiencia habilitante, es necesario 
que el proponente diligencie el “Formato - Acreditación de La Experiencia Habilitante”, que se encuentra anexo a la presente solicitud convocatoria abierta, donde se relacione la experiencia a tener en cuenta para su verificación"; en este sentido, el proponente solo aportó los contratos y anexos para la 
evaluación de la experiencia técnica habilitante y no el mencionado formato.

2. Se requiere al proponente para que dentro del termino de subsanación, remita el Anexo 17 “Formato - Experiencia específica del Proponente” debidamente diligenciado, en el cual indique los contratos que pretende hacer valer en la experiencia específica. Es importante aclararle que no podrá aportar 
nuevos contratos a los ya aportados, so pena de no ser tenidos en cuenta.

1. Se requiere al proponente para que dentro del termino de subsanación, remita el Anexo 15 “Formato - Acreditación de La Experiencia Habilitante”, pues de acuerdo con la Nota 10 del numeral 3.3.1 del Análisis Preliminar es establece que: "Para la verificación de la experiencia habilitante, es necesario 
que el proponente diligencie el “Formato - Acreditación de La Experiencia Habilitante”, que se encuentra anexo a la presente solicitud convocatoria abierta, donde se relacione la experiencia a tener en cuenta para su verificación"; en este sentido, el proponente solo aportó los contratos y anexos para la 
evaluación de la experiencia técnica habilitante y no el mencionado formato.

2. Se requiere al proponente para que dentro del termino de subsanación, remita el Anexo 17 “Formato - Experiencia específica del Proponente” debidamente diligenciado, en el cual indique los contratos que pretende hacer valer en la experiencia específica. Es importante aclararle que no podrá aportar 
nuevos contratos a los ya aportados, so pena de no ser tenidos en cuenta.

SI

Educativa

INTERVENTORIA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA DEL CONTRATO 
DE CONSTRUCCIÓN 4 AULAS DE CLASE MULTIMODALES EN LA 

SEDE SAN VICENTE DE CHUCURI DEL INSTITUTO PARA EL 
FOMENTO DE LA EDUCACIÓN Y LA GESTIÓN SOCIOAMBIENTAL

SI

Productiva

INTERVENTORIA TÉCNICA DEL COMPONENTE DE 
CONSTRUCCIÓN DE CENTRO DE ACOPIO DE 450M2 PARA LA 
COMUNIDAD INDIGENA ZENÚ EL MUNICIPIO DE SAN ANDRÉS 

DE SOTAVENTO EN EL MARCO DEL "PROYECTO 
FORTALECIMIENTO DE LA PRODUCCIÓN AGRÍCOLA DE 
PEQUEÑOS PRODUCTORES INDIGENAS DE CORDOBA"

Productiva

INTERVENTORIA TÉCNICA DEL COMPONENTE DE 
CONSTRUCCIÓN DE CENTRO DE ACOPIO DE 450M2 PARA LA 
COMUNIDAD INDIGENA ZENÚ EL MUNICIPIO DE TUCHIN EN EL 

MARCO DEL "PROYECTO FORTALECIMIENTO DE LA 
PRODUCCIÓN AGRÍCOLA DE PEQUEÑOS PRODUCTORES 

INDIGENAS DE CORDOBA"

SI

OBSERVACIONES

EXPERIENCIA HABILITANTE

N°
Tipo de 

Infraestructu
ra

Objeto del contrato

Educativa

CUMPLE/ NO CUMPLE OBSERVACIONES
Infraestructura 

residencial:

Vivienda 
multifamiliar, 

vivienda unifamiliar.

obra civil

EXPERIENCIA HABILITANTE.  Anexo No. 14 Formato Acreditación de la Experiencia Habilitante del Proponente

3.3.1 Experiencia acreditada del proponente CUMPLE
El proponente deberá acreditarla  a través de certificaciones o contratos acompañados de sus Actas de liquidación, terminación o recibo final, o documento equivalente, de MÍNIMO TRES (3) 
Y MÁXIMO CINCO (5) CONTRATOS EJECUTADOS, TERMINADOS Y/O LIQUIDADOS, que dentro de su objeto, alcance, o actividades, cumpla con lo siguiente: Contratos que incluyan 
actividades de INTERVENTORÍA a la construcción y/o mejoramiento y/o rehabilitación de obras infraestructura comunitaria, productiva, educativa, de salud, comercial o residencial*”.

Infraestructura comunitaria:

Espacios culturales, Espacio Tradicional (Maloca, 
casas ancestrales, etc.), Casetas comunales,  

Parques recreativos comunitarios, Parques 
infantiles, bibliotecas, Gimnasios al aire libre, 

Placas deportivas, Graderías, Cubiertas de las 
placas deportivas y graderías

Infraestructura productiva:

Bodegas, centros de acopio, 
trapiches, centros de formación, 

plantas de transformación, plantas 
de ensilaje, plantas de procesos 

agroindustriales, plazas de mercado, 
beneficiaderos comunitarios.

Infraestructura educativa:

Colegios, escuelas, aulas escolares, 
restaurantes escolares, baterías 

sanitarias escolares, parques 
recreativos para planteles 

educativos, auditorios escolares.

Infraestructura de 
salud:

Centros de salud, 
hospitales, clínicas, 
casas de medicina 

tradicional.

Infraestructura 
comercial:

Locales 
comerciales, 

oficinas, centros 
comerciales

Comunitaria

EJECUTAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 
LEGAL, AMBIENTAL Y FINANCIERA DEL PROYECTO DE 

CONSTRUCCION DE LA INFRAESTUCTURA DEL CENTRO DE 
BIENESTAR DEL ADULTO MAYOR DE LA FUNDACION DE 

SERVICIOS INTEGRALES LUZ Y ESPERANZA EN EL MUNICIPIO 
DE ZAPATOCA – SANTANDER.

SI

Educativa

INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA Y AMBIENTAL DEL 
CONTRATO DE CONSTRUCCIÓN DE LA ZONA DEPORTIVA Y 

RECREATIVA "DEPORTE Y RECREACIÓN PARA LA VIDA" EN LA 
SEDE FLORDABLANCA DEL INSTITUTO PARA EL FOMENTO DE 

LA EDUCACIÓN Y LA GESTION SOCIOAMBIENTAL"

SI

5

583,68

CU
M

PL
E

138,28

Comunitaria

Productiva 117,29

189,74

133,67

INTERVENTORIA TÉCNICA DEL COMPONENTE DE CONSTRUCCIÓN DE CENTRO DE ACOPIO DE 450M2 
PARA LA COMUNIDAD INDIGENA ZENÚ EL MUNICIPIO DE SAN ANDRÉS DE SOTAVENTO EN EL MARCO 
DEL "PROYECTO FORTALECIMIENTO DE LA PRODUCCIÓN AGRÍCOLA DE PEQUEÑOS PRODUCTORES 

INDIGENAS DE CORDOBA"

CORPORACION ACCION 
Y PROGRESO 

SOSTENIBLE “CAPS”
PROCKRETO SAS

INTERVENTORIA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA DEL CONTRATO DE CONSTRUCCIÓN 4 AULAS DE CLASE 
MULTIMODALES EN LA SEDE SAN VICENTE DE CHUCURI DEL INSTITUTO PARA EL FOMENTO DE LA 

EDUCACIÓN Y LA GESTIÓN SOCIOAMBIENTAL

CORPORACION ACCION 
Y PROGRESO 

SOSTENIBLE “CAPS”

INSTITUTO PARA EL 
FOMENTO DE LA 
EDUCACIÓN Y LA 

GESTIÓN 
SOCIOAMBIENTAL 

IFEGES

93,90 
SMMLV

CUMPLE/ NO 
CUMPLETipo de 

Infraestructura Objeto del contrato

CORPORACION ACCION 
Y PROGRESO 

SOSTENIBLE “CAPS”

FUNDACION DE 
SERVICIOS

INTEGRALES AL 
ADULTO MAYOR LUZ Y 

ESPERANZA

EJECUTAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, LEGAL, AMBIENTAL Y FINANCIERA DEL 
PROYECTO DE CONSTRUCCION DE LA INFRAESTUCTURA DEL CENTRO DE BIENESTAR DEL ADULTO 

MAYOR DE LA FUNDACION DE SERVICIOS INTEGRALES LUZ Y ESPERANZA EN EL MUNICIPIO DE 
ZAPATOCA – SANTANDER.

Número consecutivo del 
reporte del contrato ejecutado

Contrato

OBSERVACIONES

Nombre del 
contratante

Valor del contrato en 
SMLMV (Diligenciar dos 

decimales)

1

Educativa

INTERVENTORIA TECNICA, ADMINISTRATIVA Y AMBIENTAL DEL CONTRATO DE CONSTRUCCIÓN DE LA 
ZONA DEPORTIVA Y RECREATIVA "DEPORTE Y RECREACIÓN PARA LA VIDA" EN LA SEDE 

FLORDABLANCA DEL INSTITUTO PARA EL FOMENTO DE LA EDUCACIÓN Y LA GESTION 
SOCIOAMBIENTAL"

121,99
CORPORACION ACCION 

Y PROGRESO 
SOSTENIBLE “CAPS”

INSTITUTO PARA EL 
FOMENTO DE LA 
EDUCACIÓN Y LA 

GESTIÓN 
SOCIOAMBIENTAL

Miembro del consorcio o UT acreditado Nombre de 
Contratista

1. Se requiere al proponente para que dentro del termino de subsanación, remita el Anexo 15 “Formato - Acreditación de La Experiencia Habilitante”, pues de acuerdo con la Nota 10 del numeral 3.3.1 del Análisis Preliminar es establece que: "Para la verificación de la experiencia habilitante, es necesario 
que el proponente diligencie el “Formato - Acreditación de La Experiencia Habilitante”, que se encuentra anexo a la presente solicitud convocatoria abierta, donde se relacione la experiencia a tener en cuenta para su verificación"; en este sentido, el proponente solo aportó los contratos y anexos para la 
evaluación de la experiencia técnica habilitante y no el mencionado formato.

2. Se requiere al proponente para que dentro del termino de subsanación, remita el Anexo 17 “Formato - Experiencia específica del Proponente” debidamente diligenciado, en el cual indique los contratos que pretende hacer valer en la experiencia específica. Es importante aclararle que no podrá aportar 
nuevos contratos a los ya aportados, so pena de no ser tenidos en cuenta.

PROYECTO: 

FORMATO DE EVALUACIÓN CONVOCATORIA ABIERTA 0034- FCP AÑO 2022

Objeto: Realizar la INTERVENTORÍA integral al contrato de infraestructura productiva que se suscriba dentro de la Estrategia de “Proyectos Integradores de Intervención Territorial” en la subregión Sur de Córdoba.

NOMBRE DEL PROPONENTE CORPORACION ACCION Y PROGRESO SOSTENIBLE “CAPS” NIT 800.039.695-1

REPRESENTANTE LEGAL SALVADOR DIAZ GARZON DIRECCION Y DOMICILIO AV LOS BUCAROS 2-108 
BUCARAMANGA – SANTANDER

NUMERO DE 
TELEFONO 3156353402 -3177332196

CORREO ELECTRONICO capsproyectos@gmail.com AUTORIZACION

INTEGRANTES
Identificación (NIT) % de participaciónNombre

OBSERVACIONES

OBSERVACIONES

OBSERVACIONES

2

3

4

Productiva

INTERVENTORIA TÉCNICA DEL COMPONENTE DE CONSTRUCCIÓN DE CENTRO DE ACOPIO DE 450M2 
PARA LA COMUNIDAD INDIGENA ZENÚ EL MUNICIPIO DE TUCHIN EN EL MARCO DEL "PROYECTO 

FORTALECIMIENTO DE LA PRODUCCIÓN AGRÍCOLA DE PEQUEÑOS PRODUCTORES INDIGENAS DE 
CORDOBA"

CORPORACION ACCION 
Y PROGRESO 

SOSTENIBLE “CAPS”
PROCKRETO SAS

EVALUACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES 

EXPERIENCIA ACREDITADA DEL PROPONENTE

SALARIOS MINIMOS MENSUALE LEGALES VIGENTES.  Anexo No. 14 Formato Acreditación de la Experiencia Habilitante del Proponente CUMPLE

N°

CU
M

PL
E



CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

OBSERVACIONES

Anexo No. 16 - Formato Propuesta Economica NO CUMPLE VALOR

Anexo No. 20 - Formato Aceptación Anexo Técnico CUMPLE

ESTADO DEL PROPONENTE

CAPACIDAD TÉCNICA
NOMBRE DEL FORMATO CUMPLE/ NO CUMPLE

NO HABILITADO

86.481.368,00$                                                     

Anexo No. 18  Formato – Compromiso Plan de Calidad CUMPLE

Se le informa al oferente que, el Comité Técnico Evaluador realizó la corrección aritmética de su oferta económica, la cual fue presentada 
por un valor total de $ 924.483, y luego de realizar la mencionada corrección, el valor total de la oferta arrojó un valor de $ 86.481.358, y 
de acuerdo con lo establecido en la Nota 1 de la página 49 la cual establece que: “Si después de realizar la corrección aritmética la 
propuesta sobrepasa el presupuesto oficial, la propuesta será RECHAZADA, en caso contrario, el proponente deberá aceptar la 
corrección aritmética realizada por el comité evaluador dentro del término establecido para tal fin, so pena de RECHAZO. 
Se aclara que los valores presentados en la oferta económica no son subsanables, sin embargo, el único ajuste aceptable es el 
relacionado con la corrección aritmética que se realice”.

Por lo anterior se le requiere para que dentro del término para subsanar, allegue carta de aceptación de la corrección aritmética por 
valor de $ 86.481.358 para continuar con el proceso de evaluación.

FIRMA:

FIRMA:

FIRMA:

FIRMA:

FIRMA:

Gloria María Acosta Melo

Laura Fernanda Bojaca 
Puentes

Soraya Liliana Pardo 
Palma

Juan Sebastian Linares 
Velasquez

Luisa Fernanda Londono 
Cancelado



UND 
PROPONENTE

 CANTIDAD 
PROPONENTE

 % DE 
PARTICIPACIÓN

VALOR 
UNITARIO 

PROPONENTE

VALOR 
UNITARIO 

TOTAL 
PROPONENTE

VALIDACIÓN 
PROPUESTA DIFERENCIA

Mes 5,0 100% 4.000.000$           20.000.000$           20.000.000,0$  -$                 
Mes 5,0 100% 1.600.000$           8.000.000$              8.000.000,0$    -$                 
Mes 5,0 50% 1.800.000$           4.500.000$              4.500.000,0$    -$                 
Mes 10,0 100% 900.000$              9.000.000$              9.000.000,0$    -$                 
Mes 1,0 100% 3.000.000$           3.000.000$              3.000.000,0$    -$                 

Mes 1,0 100% 4.000.000$           4.000.000$              4.000.000,0$    -$                 
Mes 1,0 100% 1.600.000$           1.600.000$              1.600.000,0$    -$                 

50.100.000$       50.100.000$           -$                    

Mes 5,0 1,0 1.000.000$      5.000.000$         5.000.000,0$    -$                 
5.000.000$         5.000.000$             -$                    

Glb 1 1,0 4.000.000$      4.000.000$         4.000.000,0$    -$                 
Glb 10 1,0 400.000$         4.000.000$         4.000.000,0$    -$                 
Mes 5,0 1,0 150.000$         750.000$            750.000,0$       -$                 

Unidad 2,0 1,0 100.000$         200.000$            200.000,0$       -$                 
GL 1,0 1,0 1.300.000$      1.300.000$         1.300.000,0$    -$                 

10.250.000$       10.250.000,0$        -$                      

65.350.000$       65.350.000$           -$                 
UTILIDAD 5% 3.267.500$         3.267.500$             -$                 

68.617.500,00 68.617.500,00

-$                    
-$                    
-$                    
-$                    

498.984$            498.984$                -$                 

-$                    
-$                    
-$                    
-$                    

2.780.050$         2.780.050$             -$                 

71.896.534 71.896.534$     -$                 
19,00% 13.660.341 13.660.341$     0,5$               

PROPUESTA CAPS

TOTAL INTERVENTORIA

COSTOS DIRECTOS

VALIDACIÓN PROPUESTA



85.556.875 85.556.875$     0,5$               

924.483            924.483            -$                 

924.483 86.481.358$     85.556.875$  

NO SUPERA EL PRESUPUESTO -92.970.575

% Por debajo del 
presupuesto oficial 99,02%

TOTAL INTERVENTORIA INCLUIDO IVA 19%

BIOSEGURIDAD

TOTAL DE INTERVENTORIA INCUIDA BIOSEGURIDAD*

* El proponente en el formato de propuesta económica adjunta en PDF, en la casilla del valor total de la 
interventoria incluida bioseguridad coloca el valor de la bioseguridad y no la suma de la interventoria 
mas la bioseguridad



1 -    

2 -    

3 -    

4 -    

5 -    

NO
 C

UM
PL

E

OBSERVACIONES

OBSERVACIONES

OBSERVACIONES

Miembro del consorcio o UT acreditado Nombre de Contratista

2

3

4

REPRESENTANTE LEGAL OSVALDO DAVID VERA ALZATE DIRECCION Y DOMICILIO Cr 13 A # 38 - 82 Of 901 Ed Muisca NUMERO DE 
TELEFONO 3044631208

CORREO ELECTRONICO colfuturobogota@gmail.com AUTORIZACION

INTEGRANTES

Identificación (NIT) % de participaciónNombre

PROYECTO: PAPAYA - VALENCIA

FORMATO DE EVALUACIÓN CONVOCATORIA ABIERTA 0034- FCP AÑO 2022

Objeto: Realizar la INTERVENTORÍA integral al contrato de infraestructura productiva que se suscriba dentro de la Estrategia de “Proyectos Integradores de Intervención Territorial” en la subregión Sur de Córdoba.

NOMBRE DEL PROPONENTE FUNDACIÓN ORG COLFUTURO NIT 901.118.195-4

EVALUACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES 

EXPERIENCIA ACREDITADA DEL PROPONENTE

SALARIOS MINIMOS MENSUALE LEGALES VIGENTES.  Anexo No. 14 Formato Acreditación de la Experiencia Habilitante del Proponente NO CUMPLE

N° Número consecutivo del reporte del 
contrato ejecutado

Contrato

OBSERVACIONES

Nombre del contratante Valor del contrato en SMLMV 
(Diligenciar dos decimales)

1

NO
 C

UM
PL

E

93,90 SMMLV CUMPLE/ NO 
CUMPLETipo de Infraestructura Objeto del contrato

5

EXPERIENCIA HABILITANTE.  Anexo No. 15 Formato Acreditación de la Experiencia Habilitante del Proponente

3.3.1 Experiencia acreditada del proponente NO CUMPLE

El proponente deberá acreditarla  a través de certificaciones o contratos acompañados de sus Actas de liquidación, terminación o recibo final, o documento equivalente, de MÍNIMO TRES (3) Y MÁXIMO CINCO (5) CONTRATOS 
EJECUTADOS, TERMINADOS Y/O LIQUIDADOS, que dentro de su objeto, alcance, o actividades, cumpla con lo siguiente: Contratos que incluyan actividades de INTERVENTORÍA a la construcción y/o mejoramiento y/o 
rehabilitación de obras infraestructura comunitaria, productiva, educativa, de salud, comercial o residencial*”.

Infraestructura comunitaria:

Espacios culturales, Espacio Tradicional (Maloca, 
casas ancestrales, etc.), Casetas comunales,  

Parques recreativos comunitarios, Parques infantiles, 
bibliotecas, Gimnasios al aire libre, Placas deportivas, 

Graderías, Cubiertas de las placas deportivas y 
graderías

Infraestructura productiva:

Bodegas, centros de acopio, trapiches, centros 
de formación, plantas de transformación, 
plantas de ensilaje, plantas de procesos 

agroindustriales, plazas de mercado, 
beneficiaderos comunitarios.

Infraestructura educativa:

Colegios, escuelas, aulas escolares, 
restaurantes escolares, baterías 

sanitarias escolares, parques recreativos 
para planteles educativos, auditorios 

escolares.

Infraestructura de 
salud:

Centros de salud, 
hospitales, clínicas, 
casas de medicina 

tradicional.

Infraestructura 
comercial:

Locales comerciales, 
oficinas, centros 

comerciales

Infraestructura 
residencial:

Vivienda multifamiliar, 
vivienda unifamiliar.

obra civil

0

CUMPLE/ NO CUMPLE OBSERVACIONES

0

OBSERVACIONES

EXPERIENCIA HABILITANTE

N° Tipo de 
Infraestructura Objeto del contrato

0

0

0



FIRMA:

Gloria María Acosta Melo

Laura Fernanda Bojaca 
Puentes

Soraya Liliana Pardo 
Palma

Juan Sebastian Linares 
Velasquez

Luisa Fernanda Londono 
Cancelado

FIRMA:

FIRMA:

FIRMA:

FIRMA:

89.924.583,00$                                                                                                    

CAPACIDAD TÉCNICA

NOMBRE DEL FORMATO CUMPLE/ NO CUMPLE OBSERVACIONES

Anexo No. 16 - Formato Propuesta Economica NO CUMPLE

Anexo No. 18  Formato – Compromiso Plan de Calidad CUMPLE

Anexo No. 20 - Formato Aceptación Anexo Técnico CUMPLE

VALOR

RECHAZADO: Revisada la oferta económica presentada por el oferente por un valor total de $ 89.924.583, realizada la corrección aritmética, el valor total 
de la propuesta arroja un valor total de $ 104.736.513 y de acuerdo con lo dispuesto en el Análisis Preliminar sobre la oferta económica, en la Nota 1 de la 
página 49 se establece que: “Si después de realizar la corrección aritmética la propuesta sobrepasa el presupuesto oficial, la propuesta será 
RECHAZADA, en caso contrario, el proponente deberá aceptar la corrección aritmética realizada por el comité evaluador dentro del término establecido 
para tal fin, so pena de RECHAZO. Se aclara que los valores presentados en la oferta económica no son subsanables, sin embargo, el único ajuste 
aceptable es el relacionado con la corrección aritmética que se realice ”. 

De acuerdo con lo anterior, luego de realizar la corrección aritmética se advierte que la propuesta supera el valor del presupuesto oficial en $10.841.455, 
razón por la cual la propuesta es Rechazada.



UND 
PROPONENTE

 CANTIDAD 
PROPONENTE

 % DE 
PARTICIPACIÓN

VALOR 
UNITARIO 

PROPONENTE

VALOR 
UNITARIO 

TOTAL 
PROPONENTE

VALIDACIÓN 
PROPUESTA DIFERENCIA

Mes 5,0 100% 4.450.000$           22.250.000$           22.250.000,0$    -$                    
Mes 5,0 100% 2.000.000$           10.000.000$           10.000.000,0$    -$                    

Mes 5,0 50% 2.000.000$           10.000.000$           5.000.000,0$      5.000.000,0-$    
Mes 10,0 100% 1.800.000$           9.000.000$              18.000.000,0$    9.000.000,0$    

Mes 1,0 100% 2.990.000$           2.990.000$              2.990.000,0$      -$                    

Mes 1,0 100% 4.450.000$           4.450.000$              4.450.000,0$      -$                    
Mes 1,0 100% 1.500.000$           1.500.000$              1.500.000,0$      -$                    

55.740.000$       64.190.000$              4.000.000$             

Mes 5,0 1,0 1.000.000$      5.000.000$         5.000.000,0$      -$                    
5.000.000$         5.000.000$                -$                        

Glb 1 1,0 4.300.000$      4.300.000$         4.300.000,0$      -$                    

Glb 10 1,0 400.000$         4.000.000$         4.000.000,0$      -$                    
Mes 5,0 1,0 150.000$         750.000$            750.000,0$         -$                    

Unidad 2,0 1,0 100.000$         200.000$            200.000,0$         -$                    
GL 1,0 1,0 1.500.000$      1.500.000$         1.500.000,0$      -$                    

10.750.000$       10.750.000,0$           -$                          

71.490.000$       79.940.000$              8.450.000,0$    
UTILIDAD 5% 3.574.500$         3.997.000$                422.500,0$       

75.064.500 83.937.000,00

-$                      
-$                      
-$                      
-$                      

500.000$            500.000$                   -$                    

-$                      
-$                      
-$                      
-$                      

2.800.000$         2.800.000$                -$                    

74.790.000 87.237.000$       12.447.000,0$  
19,00% 14.210.000 16.575.030$       2.365.030,0$    

PROPUESTA FUNDACIÓN ORG COLFUTURO VALIDACIÓN PROPUESTA

COSTOS DIRECTOS

TOTAL INTERVENTORIA



89.000.100 103.812.030$     14.811.930,0$  

924.483            924.483              -$                    

89.924.583 104.736.513$     14.811.930$     

NO SUPERA EL PRESUPUESTO -3.970.475
DIFERENCIA VALIDACIÓN PRESUPUESTO (10.841.455)$    

% Por debajo del 
presupuesto oficial 10,35%

TOTAL INTERVENTORIA INCLUIDO IVA 19%

* De acuerdo con la validación realizada, se evidencia una diferencia de $8.450.000 en la suma de los 
costos directos, lo que hace que el valor total de la propuesta se incremente en $14.811.930, superando el 
valor del presupuesto oficial en $10.841.455.

BIOSEGURIDAD

TOTAL DE INTERVENTORIA INCUIDA BIOSEGURIDAD*



1 # A

2 # A

3 # A

4 # A

OBSERVACIONES

EXPERIENCIA HABILITANTE

N°
Tipo de 

Infraestructu
ra

Objeto del contrato

SI

Educativa

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y CONTABLE DE 
LOS AJUSTES A ESTUDIOS Y DISEÑOS Y A LA CONSTRUCCIÓN 

DE AULAS Y BATERÍAS SANITARIAS EN SISTEMAS 
ALTERNATIVOS EN LAS INSTITUCIONES EDUCATIVAS EN EL 

DEPARTAMENTO DE CAUCA.

SI

Educativa

REALIZAR LA INTERVENTORÍA REGIONAL, TÉCNICA, 
ADMINISTRATIVA Y FINANCIERA DE LOS ESTUDIOS DE 
SUELOS, AJUSTES AL DISEÑO Y CONSTRUCCIÓN Y/O 

MEJORAMIENTO DE INFRAESTRUCTURA EDUCATIVA EN LOS 
DEPARTAMENTOS DE CHOCÓ Y ANTIOQUIA SEGÚN LICITACIÓN 

702-13 CM-283 GRUPO 1

SI

Comunitaria

REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, 
FINANCIERA Y CONTABLE A LA CONSTRUCCIÓN DE LA 

BIBLIOTECA PÚBLICA EN EL MUNICIPIO DE GUACHUCAL EN EL 
DEPARTAMENTO DE NARIÑO (GRUPO 8)

CUMPLE/ NO CUMPLE OBSERVACIONES

REALIZAR LA INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y CONTABLE A LA 
CONSTRUCCIÓN DE LA BIBLIOTECA PÚBLICA EN EL MUNICIPIO DE GUACHUCAL EN EL DEPARTAMENTO 

DE NARIÑO (GRUPO 8)
INVERSIONES CUELLAR TOVAR Y CIA LTDA

INVERSIONES CUELLAR 
TOVAR Y CIA LTDA

MINISTERIO DE 
CULTURA

EXPERIENCIA HABILITANTE.  Anexo No. 15 Formato Acreditación de la Experiencia Habilitante del Proponente

3.3.1 Experiencia acreditada del proponente CUMPLE

El proponente deberá acreditarla  a través de certificaciones o contratos acompañados de sus Actas de liquidación, terminación o recibo final, o documento equivalente, de MÍNIMO TRES (3) 
Y MÁXIMO CINCO (5) CONTRATOS EJECUTADOS, TERMINADOS Y/O LIQUIDADOS, que dentro de su objeto, alcance, o actividades, cumpla con lo siguiente: Contratos que incluyan 
actividades de INTERVENTORÍA a la construcción y/o mejoramiento y/o rehabilitación de obras infraestructura comunitaria, productiva, educativa, de salud, comercial o residencial*”.

Infraestructura comunitaria:

Espacios culturales, Espacio Tradicional (Maloca, 
casas ancestrales, etc.), Casetas comunales,  

Parques recreativos comunitarios, Parques 
infantiles, bibliotecas, Gimnasios al aire libre, 

Placas deportivas, Graderías, Cubiertas de las 
placas deportivas y graderías

Infraestructura productiva:

Bodegas, centros de acopio, 
trapiches, centros de formación, 

plantas de transformación, plantas 
de ensilaje, plantas de procesos 

agroindustriales, plazas de mercado, 
beneficiaderos comunitarios.

Infraestructura educativa:

Colegios, escuelas, aulas escolares, 
restaurantes escolares, baterías 

sanitarias escolares, parques 
recreativos para planteles 

educativos, auditorios escolares.

Infraestructura de 
salud:

Centros de salud, 
hospitales, clínicas, 
casas de medicina 

tradicional.

Infraestructura 
comercial:

Locales 
comerciales, 

oficinas, centros 
comerciales

Infraestructura 
residencial:

Vivienda 
multifamiliar, 

vivienda unifamiliar.

obra civil

Residencial

INTERVENTORIA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y 
AMBIENTAL PARA LOS ESTUDIOS , DISEÑOS Y 

CONSTRUCCIÓN DE UN EDIFICIO DE VIVIENDA MULTIFAMILIAR - 
EDIFICIO KRONOS 9-97 – COMPUESTO POR SEMISÓTANO 

PARA PARQUEADERO Y EQUIPOS ESPECIALES 
–SUBESTACIÓN ELÉCTRICA – CALDERA CENTRAL –ASCENSOR 

PRIVADO SEIS PERSONAS – Y SEIS PISOS PARA 9 
APARTAMENTOS. DESDE EL INICIO DE LA ETAPA OPERATIVA 
HASTA LA LIQUIDACIÓN DEL “FIDEICOMISO EDIFICIO KRONOS 

997”

5

66,16

156,00

Miembro del consorcio o UT acreditado Nombre de 
Contratista

93,90 
SMMLV

CUMPLE/ NO 
CUMPLETipo de 

Infraestructura Objeto del contrato

INVERSIONES CUELLAR 
TOVAR Y CIA LTDA

LA ORGANIZACIÓN 
INTERNACIONAL PARA 

LAS MIGRACIONES - 
OIM

INTERVENTORÍA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA Y CONTABLE DE LOS AJUSTES A ESTUDIOS Y DISEÑOS Y 
A LA CONSTRUCCIÓN DE AULAS Y BATERÍAS SANITARIAS EN SISTEMAS ALTERNATIVOS EN LAS 

INSTITUCIONES EDUCATIVAS EN EL DEPARTAMENTO DE CAUCA.
INVERSIONES CUELLAR TOVAR Y CIA LTDA

EVALUACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES 

EXPERIENCIA ACREDITADA DEL PROPONENTE

SALARIOS MINIMOS MENSUALE LEGALES VIGENTES.  Anexo No. 15 Formato Acreditación de la Experiencia Habilitante del Proponente CUMPLE

N° Número consecutivo del 
reporte del contrato ejecutado

Contrato

31,00

OBSERVACIONES

Nombre del 
contratante

Valor del contrato en 
SMLMV (Diligenciar dos 

decimales)

1
Residencial

INTERVENTORIA TÉCNICA, ADMINISTRATIVA, FINANCIERA Y AMBIENTAL PARA LOS ESTUDIOS , 
DISEÑOS Y CONSTRUCCIÓN DE UN EDIFICIO DE VIVIENDA MULTIFAMILIAR - EDIFICIO KRONOS 9-97 – 

COMPUESTO POR SEMISÓTANO PARA PARQUEADERO Y EQUIPOS ESPECIALES –SUBESTACIÓN 
ELÉCTRICA – CALDERA CENTRAL –ASCENSOR PRIVADO SEIS PERSONAS – Y SEIS PISOS PARA 9 

APARTAMENTOS. DESDE EL INICIO DE LA ETAPA OPERATIVA HASTA LA LIQUIDACIÓN DEL 
“FIDEICOMISO EDIFICIO KRONOS 997”

INVERSIONES CUELLAR TOVAR Y CIA LTDA 203,88INVERSIONES CUELLAR 
TOVAR Y CIA LTDA

CONSORCIO KRONOS 

632,54

CU
M

PL
E

206,50

PROYECTO: 

FORMATO DE EVALUACIÓN CONVOCATORIA ABIERTA 0034- FCP AÑO 2022

Objeto: Realizar la INTERVENTORÍA integral al contrato de infraestructura productiva que se suscriba dentro de la Estrategia de “Proyectos Integradores de Intervención Territorial” en la subregión Sur de Córdoba.

NOMBRE DEL PROPONENTE INVERSIONES CUELLAR TOVAR Y CIA NIT 809007127-3

REPRESENTANTE LEGAL JESUS ENRIQUE CUELLAR MANRIQUE DIRECCION Y DOMICILIO  CARRERA 5 # 10-81, BARRIO 
CENTRO – ESPINAL, TOLIMA. 

NUMERO DE 
TELEFONO

CORREO ELECTRONICO  cuellar_tovar@yahoo.es AUTORIZACION

INTEGRANTES

2484509 – 
3173693743. 

Identificación (NIT) % de participación

809007127-3 100,0%

Nombre

INVERSIONES CUELLAR TOVAR Y CIA 

10,00

OBSERVACIONES

32,00

OBSERVACIONES

35

OBSERVACIONES

2

3

4

Educativa
Realizar la interventoría regional, técnica, administrativa y financiera de los estudios de suelos, ajustes al diseño 
y construcción y/o mejoramiento de infraestructura educativa en los departamentos de Chocó y Antioquia según 

licitación 702-13 cm-283 Grupo 1
INVERSIONES CUELLAR TOVAR Y CIA LTDA

INVERSIONES CUELLAR 
TOVAR Y CIA LTDA

LA ORGANIZACIÓN 
INTERNACIONAL PARA 

LAS MIGRACIONES - 
OIM

Educativa

Comunitaria

SI

CU
M

PL
E



CUMPLE

CUMPLE

Gloria María Acosta Melo

Laura Fernanda Bojaca 
Puentes

Soraya Liliana Pardo 
Palma

Juan Sebastian Linares 
Velasquez

Luisa Fernanda Londono 
Cancelado

FIRMA:

FIRMA:

FIRMA:

CAPACIDAD TÉCNICA
NOMBRE DEL FORMATO CUMPLE/ NO CUMPLE OBSERVACIONES

Anexo No. 16 - Formato Propuesta Economica CUMPLE

ESTADO DEL PROPONENTE HABILITADO

Anexo No. 18  Formato – Compromiso Plan de Calidad CUMPLE

Anexo No. 20 - Formato Aceptación Anexo Técnico CUMPLE

VALOR 84.626.108,00$                                                     

FIRMA:

FIRMA:



UND 
PROPONENTE

 CANTIDAD 
PROPONENTE

 % DE 
PARTICIPACIÓN

VALOR 
UNITARIO 

PROPONENTE

VALOR 
UNITARIO 

TOTAL 
PROPONENTE

VALIDACIÓN 
PROPUESTA DIFERENCIA

Mes 5,0 100% 3.900.000$           19.500.000$           19.500.000,0$  -$               
Mes 5,0 100% 1.500.000$           7.500.000$              7.500.000,0$    -$               
Mes 5,0 50% 1.500.000$           3.750.000$              3.750.000,0$    -$               
Mes 10,0 100% 1.200.000$           12.000.000$           12.000.000,0$  -$               
Mes 1,0 100% 2.000.000$           2.000.000$              2.000.000,0$    -$               

Mes 1,0 100% 3.900.000$           3.900.000$              3.900.000,0$    -$               
Mes 1,0 100% 1.200.000$           1.200.000$              1.200.000,0$    -$               

49.850.000$       49.850.000$           -$                  

Mes 5,0 1,0 800.000$         4.000.000$         4.000.000,0$    -$               
4.000.000$         4.000.000$             -$                  

Glb 1 1,0 4.000.000$      4.000.000$         4.000.000,0$    -$               
Glb 10 1,0 380.000$         3.800.000$         3.800.000,0$    -$               
Mes 5,0 1,0 140.000$         700.000$            700.000,0$       -$               

Unidad 2,0 1,0 100.000$         200.000$            200.000,0$       -$               
GL 1,0 1,0 1.400.000$      1.400.000$         1.400.000,0$    -$               

10.100.000$       10.100.000,0$        -$                    

63.950.000$       63.950.000$           -$               
UTILIDAD 5% 3.197.500$         3.197.500$             -$               

67.147.500 67.147.500,00

-$                    
-$                    
-$                    
-$                    

490.000$            498.984$                8.984,0$      

-$                    
-$                    
-$                    
-$                    

2.700.000$         2.780.050$             80.050,0$    

70.337.500 70.426.534$     89.034,0$    
19,00% 13.364.125 13.381.041$     16.916,5$    

PROPUESTA INVERSIONES CUELLAR TOVAR Y CIA LTDA

COSTOS DIRECTOS

TOTAL INTERVENTORIA

VALIDACIÓN PROPUESTA



83.701.625 83.807.575$     105.950,5$  

924.483            924.483            -$               

84.626.108 84.732.058$     105.950$     

NO SUPERA EL PRESUPUESTO -9.268.950

% Por debajo del 
presupuesto oficial 9,87%

TOTAL INTERVENTORIA INCLUIDO IVA 19%

* No hay diferencia en la validación de los costos directos, se encuentra diferencia en los costos de 
legalización e impuestos por un valor de $89.034, lo que nos genera una diferencia en el valor total 
presentado por el proponente por $105.950, sin embargo, el valor de los impuestos y legalización son 
discrecionales del proponente conforme a su naturaleza societaria y su responsabilidad tributaria

BIOSEGURIDAD

TOTAL DE INTERVENTORIA INCUIDA BIOSEGURIDAD*



1 0 A

2 0 A

3 0 A

EXPERIENCIA HABILITANTE

N°
Tipo de 

Infraestructu
ra

Objeto del contrato

Comunitaria

 Interventoría técnica, administrativa ,financiera,
contable y jurídica al proyecto: "mejoramiento y

construcción del parqué 22 de agosto, municipio de
planeta rica departamento de córdoba

SI

Comunitaria

Interventoría técnica, administrativa, financiera,
contable y jurídica para la construcción del museo de 
tradiciones populares y religiosas en el municipio de 

ciénaga de oro, departamento de córdoba

SI

CUMPLE/ NO CUMPLE OBSERVACIONES

EXPERIENCIA HABILITANTE.  Anexo No. 14 Formato Acreditación de la Experiencia Habilitante del Proponente

3.3.1 Experiencia acreditada del proponente CUMPLE

El proponente deberá acreditarla  a través de certificaciones o contratos acompañados de sus Actas de liquidación, terminación o recibo final, o documento equivalente, de MÍNIMO TRES (3) 
Y MÁXIMO CINCO (5) CONTRATOS EJECUTADOS, TERMINADOS Y/O LIQUIDADOS, que dentro de su objeto, alcance, o actividades, cumpla con lo siguiente: Contratos que incluyan 
actividades de INTERVENTORÍA a la construcción y/o mejoramiento y/o rehabilitación de obras infraestructura comunitaria, productiva, educativa, de salud, comercial o residencial*”.

Infraestructura comunitaria:

Espacios culturales, Espacio Tradicional (Maloca, 
casas ancestrales, etc.), Casetas comunales,  

Parques recreativos comunitarios, Parques 
infantiles, bibliotecas, Gimnasios al aire libre, 

Placas deportivas, Graderías, Cubiertas de las 
placas deportivas y graderías

Infraestructura productiva:

Bodegas, centros de acopio, 
trapiches, centros de formación, 

plantas de transformación, plantas 
de ensilaje, plantas de procesos 

agroindustriales, plazas de mercado, 
beneficiaderos comunitarios.

Infraestructura educativa:

Colegios, escuelas, aulas escolares, 
restaurantes escolares, baterías 

sanitarias escolares, parques 
recreativos para planteles 

educativos, auditorios escolares.

Infraestructura de 
salud:

Centros de salud, 
hospitales, clínicas, 
casas de medicina 

tradicional.

Infraestructura 
comercial:

Locales 
comerciales, 

oficinas, centros 
comerciales

Infraestructura 
residencial:

Vivienda 
multifamiliar, 

vivienda unifamiliar.

obra civil

Comunitaria

Interventoría técnica, administrativa financiera,
contable, jurídica y ambiental al proyecto construcción
de parque deportivo y recreativo en el barrio la victoria

del municipio de ciénaga de oro, córdoba

SI

93,90 
SMMLV

CUMPLE/ NO 
CUMPLETipo de 

Infraestructura Objeto del contrato

MUNICIPIO DE PLANETA 
RICA

CONSORCIO DE 
INTERVENTORIA PQ 

PLANETA RICA

 Interventoría técnica, administrativa ,financiera,
contable y jurídica al proyecto: "mejoramiento y

construcción del parqué 22 de agosto, municipio de
planeta rica departamento de córdoba

LINIO ANDRES MENDOZA VELASQUEZ

45.568.075,00$             
 MUNICIPIO DE
CIENAGA DE

ORO

CONSORCIO DE 
INTERVENTORIA PQ 

CIENAGA

106,63

CU
M

PL
E

107.185.532,00$          

Comunitaria 168.731.043,00$          

FORMATO DE EVALUACIÓN CONVOCATORIA ABIERTA 0034- FCP AÑO 2022

Objeto: Realizar la INTERVENTORÍA integral al contrato de infraestructura productiva que se suscriba dentro de la Estrategia de “Proyectos Integradores de Intervención Territorial” en la subregión Sur de Córdoba.

NOMBRE DEL PROPONENTE LINO ANDRES MENDOZA VELASQUEZ NIT  79838206-5

EVALUACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES 

EXPERIENCIA ACREDITADA DEL PROPONENTE

SALARIOS MINIMOS MENSUALE LEGALES VIGENTES.  Anexo No. 14 Formato Acreditación de la Experiencia Habilitante del Proponente CUMPLE

N° Número consecutivo del 
reporte del contrato ejecutado

Contrato

N°0088-2018

OBSERVACIONES

Nombre del 
contratante

Valor del contrato en 
SMLMV (Diligenciar dos 

decimales)

1
Comunitaria

Interventoría técnica, administrativa financiera,
contable, jurídica y ambiental al proyecto construcción
de parque deportivo y recreativo en el barrio la victoria

del municipio de ciénaga de oro, córdoba

LINIO ANDRES MENDOZA VELASQUEZ

Identificación (NIT) % de participación

 79838206-5 1

Nombre

LINO ANDRES MENDOZA VELASQUEZ

PROYECTO: PAPAYA - VALENCIA

2

3
Comunitaria

Interventoría técnica, administrativa, financiera,
contable y jurídica para la construcción del museo de 
tradiciones populares y religiosas en el municipio de 

ciénaga de oro, departamento de córdoba

LINIO ANDRES MENDOZA VELASQUEZ
CONSORCIO 
INTERMUSEO

CONSORCIO 
INTERMUSEO

REPRESENTANTE LEGAL LINO ANDRES MENDOZA VELASQUEZ DIRECCION Y DOMICILIO  CRA 6#62-50 - MONTERIA NUMERO DE 
TELEFONO

CORREO ELECTRONICO ing.linomendozav@gmail.com AUTORIZACION

INTEGRANTES

3004001602

N°033-2018

OBSERVACIONES

N°00113 DEL 
2019

OBSERVACIONES

Miembro del consorcio o UT acreditado Nombre de 
Contratista

CU
M

PL
E



CUMPLE

CUMPLE

NO CUMPLE

RECHAZADO: Revisada la oferta económica por el Comité Técnico Evaluador, la cual presentada por el oferente por un valor de 
$92.561.486, se realizó la corrección aritmética, la cual arrojó un valor de $ 95.060.486 y de acuerdo con el el Análisis Preliminar sobre la 
oferta económica, la Nota 1 de la página 49 establece que: “Si después de realizar la corrección aritmética la propuesta sobrepasa el 
presupuesto oficial, la propuesta será RECHAZADA, en caso contrario, el proponente deberá aceptar la corrección aritmética realizada 
por el comité evaluador dentro del término establecido para tal fin, so pena de RECHAZO. Se aclara que los valores presentados en la 
oferta económica no son subsanables, sin embargo, el único ajuste aceptable es el relacionado con la corrección aritmética que se 
realice”.

De acuerdo con lo anterior, luego de realizar la corrección aritmética se advierte que la propuesta supera el valor del presupuesto 
oficial en $1.165.428, razón por la cual la propuesta es Rechazada.

CAPACIDAD TÉCNICA
NOMBRE DEL FORMATO CUMPLE/ NO CUMPLE OBSERVACIONES

Anexo No. 16 - Formato Propuesta Economica NO CUMPLE

ESTADO DEL PROPONENTE NO HABILITADO

Anexo No. 18  Formato – Compromiso Plan de Calidad CUMPLE

Anexo No. 20 - Formato Aceptación Anexo Técnico CUMPLE

VALOR 92.561.486,00$                                                     

Gloria María Acosta Melo FIRMA:

Luisa Fernanda Londono 
Cancelado FIRMA:

Laura Fernanda Bojaca 
Puentes FIRMA:

Soraya Liliana Pardo 
Palma FIRMA:

Juan Sebastian Linares 
Velasquez FIRMA:



UND 
PROPONENT

E

 CANTIDAD 
PROPONENTE

 % DE 
PARTICIPACIÓN

VALOR 
UNITARIO 

PROPONENTE

VALOR 
UNITARIO 

TOTAL 
PROPONENTE

VALIDACIÓN 
PROPUESTA DIFERENCIA

Mes 5,0 100% 3.500.000$           17.500.000$           17.500.000,0$  -$                  
Mes 5,0 100% 1.800.000$           9.000.000$              9.000.000,0$    -$                  
Mes 5,0 50% 1.800.000$           4.500.000$              4.500.000,0$    -$                  
Mes 10,0 100% 1.800.000$           18.000.000$           18.000.000,0$  -$                  
Mes 1,0 100% 2.000.000$           2.000.000$              2.000.000,0$    -$                  

Mes 1,0 100% 3.500.000$           3.500.000$              3.500.000,0$    -$                  
Mes 1,0 100% 1.800.000$           1.800.000$              1.800.000,0$    -$                  

56.300.000$       56.300.000$           -$                     

Mes 5,0 1,0 400.000$         2.000.000$         2.000.000,0$    -$                  
2.000.000$         2.000.000$             -$                     

Glb 1 1,0 1.000.000$      1.000.000$         1.000.000,0$    -$                  
Glb 10 1,0 200.000$         2.000.000$         2.000.000,0$    -$                  
Mes 5,0 1,0 300.000$         1.500.000$         1.500.000,0$    -$                  

Unidad 2,0 1,0 300.000$         600.000$            600.000,0$       -$                  
GL 1,0 1,0 1.500.000$      1.500.000$         1.500.000,0$    -$                  

6.600.000$         6.600.000,0$          -$                       

62.900.000$       64.900.000$           2.000.000,0$  
UTILIDAD 5% 3.145.000$         3.245.000$             100.000,0$     

66.045.000$       68.145.000,00 2.100.000,00

-$                    
-$                    
-$                    
-$                    

-$                  

-$                    
-$                    
-$                    
-$                    

10.897.425$       10.897.425$           -$                  

76.942.425 79.042.425$     2.100.000,0$  
19,00% 14.619.061 15.018.061$     398.999,8$     

PROPUESTA LINO MENDOZA

COSTOS DIRECTOS

TOTAL INTERVENTORIA

VALIDACIÓN PROPUESTA



91.561.486 94.060.486$     2.498.999,8$  

1.000.000         1.000.000         -$                  

92.561.486 95.060.486$     2.499.000$     

NO SUPERA EL PRESUPUESTO -1.333.572
DIFERENCIA VALIDACIÒN PRESUPUESTAL (1.165.428)$    

% Por encima del 
presupuesto oficial -1,24%

TOTAL INTERVENTORIA INCLUIDO IVA 19%

* Hay una diferencia de $2.000.000 en la suma de los costos directos, lo que hace que el valor total 
validado se incremete en $2.499.000, valor que supera el presupuesto oficial en $1.165.428 es decir un 
1,24%

BIOSEGURIDAD

TOTAL DE INTERVENTORIA INCUIDA BIOSEGURIDAD*
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432012

OBSERVACIONES

2202012

OBSERVACIONES

Miembro del consorcio o UT acreditado
Nombre de 
Contratista

2

3
Residencial

INTERVENTORÍA ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA 
A LA CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIO MULTIFAMILIAR DE SEIS (06) PISOS, DOMINADO “TORRES DE 

MONTEVERDE II” UBICADO EN LA CALLE 50 No. 14 C -81 EN LA URBANIZACIÓN MONTEVERDE, EN EL 
MUNICIPIO DE MONTERÍA – DEPARTAMENTO DE CÓRDOBA 

MARIA ELENA VERGARA CARRASCAL  - 100%
MARIA ELENA 

VERGARA CARRASCAL 
COMERCIALIZADORA 
MONTEVERDE LTDA

REPRESENTANTE LEGAL MARIA ELENA VERGARA CARRASCAL DIRECCION Y DOMICILIO
Carrera 6 No. 65 - 24 oficina 

323, Monteria
NUMERO DE 
TELEFONO

3017570570

CORREO ELECTRONICO mariaelanavergara24@hotmail.com  AUTORIZACION

INTEGRANTES

Identificación (NIT) % de participación

1.003.716.403 100

Nombre

MARIA ELENA VERGARA CARRASCAL

PROYECTO: PAPAYA - VALENCIA

FORMATO DE EVALUACIÓN CONVOCATORIA ABIERTA 0034- FCP AÑO 2022

Objeto: Realizar la INTERVENTORÍA integral al contrato de infraestructura productiva que se suscriba dentro de la Estrategia de “Proyectos Integradores de Intervención Territorial” en la subregión Sur de Córdoba.

NOMBRE DEL PROPONENTE MARIA ELENA VERGARA CARRASCAL C.C: 1.003.716.403

EVALUACIÓN DE REQUISITOS TÉCNICOS HABILITANTES 

EXPERIENCIA ACREDITADA DEL PROPONENTE

SALARIOS MINIMOS MENSUALE LEGALES VIGENTES.  Anexo No. 14 Formato Acreditación de la Experiencia Habilitante del Proponente CUMPLE

N°
Número consecutivo del 

reporte del contrato ejecutado

Contrato

 PAF-DPR-I-027-2017

OBSERVACIONES

Nombre del 
contratante

Valor del contrato en 
SMLMV (Diligenciar dos 

decimales)

1
Educativa

INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURIDICA 
Y TÉCNICA) PARA LA REVISIÓN Y COMPLEMENTACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS, CONSTRUCCION Y 
PUESTA EN FUNCIONAMIENTO, DE UN CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL (CDI) EN EL MUNICIPIO DE 

YOTOCO (VALLE DEL CAUCA)

ABRAHAM ENRIQUE ESPINOSA DIAZ - 50%
LINIO ANDRES MENDOZA VELASQUEZ - 30%
MARIA ELENA VERGARA CARRASCAL - 20%

72,25$                             CONSORCIO CDI
INTERYOTOCO

FINDETER

1184,01

C
U

M
P

L
E

575,98$                          

Residencial 535,79$                          

93,90 
SMMLV

CUMPLE/ NO 
CUMPLETipo de 

Infraestructura
Objeto del contrato

MARIA ELENA 
VERGARA CARRASCAL 

COMERCIALIZADORA 
MONTEVERDE LTDA

INTERVENTORÍA ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA 
A LA CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIO MULTIFAMILIAR DE SEIS (06) PISOS, DOMINADO “TORRES DE 

MONTEVERDE I” UBICADO EN LA CALLE 50 NO. 14 C -81 EN LA URBANIZACIÓN MONTEVERDE, EN EL 
MUNICIPIO DE MONTERÍA – DEPARTAMENTO DE CÓRDOBA 

MARIA ELENA VERGARA CARRASCAL  - 100%

EXPERIENCIA HABILITANTE.  Anexo No. 14 Formato Acreditación de la Experiencia Habilitante del Proponente

3.3.1 Experiencia acreditada del proponente CUMPLE

El proponente deberá acreditarla  a través de certificaciones o contratos acompañados de sus Actas de liquidación, terminación o recibo final, o documento equivalente, de MÍNIMO TRES (3) 
Y MÁXIMO CINCO (5) CONTRATOS EJECUTADOS, TERMINADOS Y/O LIQUIDADOS, que dentro de su objeto, alcance, o actividades, cumpla con lo siguiente: Contratos que incluyan 
actividades de INTERVENTORÍA a la construcción y/o mejoramiento y/o rehabilitación de obras infraestructura comunitaria, productiva, educativa, de salud, comercial o residencial*”.

Infraestructura comunitaria:

Espacios culturales, Espacio Tradicional (Maloca, 
casas ancestrales, etc.), Casetas comunales,  

Parques recreativos comunitarios, Parques 
infantiles, bibliotecas, Gimnasios al aire libre, 

Placas deportivas, Graderías, Cubiertas de las 
placas deportivas y graderías

Infraestructura productiva:

Bodegas, centros de acopio, 
trapiches, centros de formación, 

plantas de transformación, plantas 
de ensilaje, plantas de procesos 

agroindustriales, plazas de mercado, 
beneficiaderos comunitarios.

Infraestructura educativa:

Colegios, escuelas, aulas escolares, 
restaurantes escolares, baterías 

sanitarias escolares, parques 
recreativos para planteles 

educativos, auditorios escolares.

Infraestructura de 
salud:

Centros de salud, 
hospitales, clínicas, 
casas de medicina 

tradicional.

Infraestructura 
comercial:

Locales 
comerciales, 

oficinas, centros 
comerciales

Infraestructura 
residencial:

Vivienda 
multifamiliar, 

vivienda unifamiliar.

obra civil

Educativa

INTERVENTORÍA INTEGRAL (ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, 
CONTABLE, AMBIENTAL, SOCIAL, JURIDICA Y TÉCNICA) PARA 

LA REVISIÓN Y COMPLEMENTACIÓN DE ESTUDIOS Y DISEÑOS, 
CONSTRUCCION Y PUESTA EN FUNCIONAMIENTO, DE UN 

CENTRO DE DESARROLLO INFANTIL (CDI) EN EL MUNICIPIO DE 
YOTOCO (VALLE DEL CAUCA)

SI

CUMPLE/ NO CUMPLE OBSERVACIONES

EXPERIENCIA HABILITANTE

N°
Tipo de 

Infraestructu
ra

Objeto del contrato

Residencial

INTERVENTORÍA ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 
AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA A LA 

CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIO MULTIFAMILIAR DE SEIS (06) 
PISOS, DOMINADO “TORRES DE MONTEVERDE I” UBICADO EN 

LA CALLE 50 NO. 14 C -81 EN LA URBANIZACIÓN 
MONTEVERDE, EN EL MUNICIPIO DE MONTERÍA – 

DEPARTAMENTO DE CÓRDOBA 

Residencial

INTERVENTORÍA ADMINISTRATIVA, FINANCIERA, CONTABLE, 
AMBIENTAL, SOCIAL, JURÍDICA Y TÉCNICA A LA 

CONSTRUCCIÓN DE EDIFICIO MULTIFAMILIAR DE SEIS (06) 
PISOS, DOMINADO “TORRES DE MONTEVERDE II” UBICADO EN 

LA CALLE 50 No. 14 C -81 EN LA URBANIZACIÓN MONTEVERDE, 
EN EL MUNICIPIO DE MONTERÍA – DEPARTAMENTO DE 

CÓRDOBA 



CUMPLE

CUMPLE

CUMPLE

Luisa Fernanda Londono 
Cancelado FIRMA:

Laura Fernanda Bojaca 
Puentes FIRMA:

Soraya Liliana Pardo 
Palma FIRMA:

Juan Sebastian Linares 
Velasquez FIRMA:

Gloria María Acosta Melo FIRMA:

CAPACIDAD TÉCNICA

NOMBRE DEL FORMATO CUMPLE/ NO CUMPLE OBSERVACIONES

Anexo No. 16 - Formato Propuesta Economica CUMPLE

ESTADO DEL PROPONENTE HABILITADO

Anexo No. 18  Formato – Compromiso Plan de Calidad CUMPLE Firmado por el Representante Legal

Anexo No. 20 - Formato Aceptación Anexo Técnico CUMPLE Firmado por el Representante Legal

VALOR 93.270.308,00$                                                     Firmado por el Representante Legal



UND 
PROPONENTE

 CANTIDAD 
PROPONENTE

 % DE 
PARTICIPACIÓN

VALOR 
UNITARIO 

PROPONENTE

VALOR 
UNITARIO 

TOTAL 
PROPONENTE

VALIDACIÓN 
PROPUESTA DIFERENCIA

Mes 5,0 100% 4.500.000$           22.500.000$           22.500.000,0$  -$             
Mes 5,0 100% 2.000.000$           10.000.000$           10.000.000,0$  -$             
Mes 5,0 50% 2.000.000$           5.000.000$              5.000.000,0$    -$             
Mes 10,0 100% 850.000$              8.500.000$              8.500.000,0$    -$             
Mes 1,0 100% 3.000.000$           3.000.000$              3.000.000,0$    -$             

Mes 1,0 100% 4.500.000$           4.500.000$              4.500.000,0$    -$             
Mes 1,0 100% 1.500.000$           1.500.000$              1.500.000,0$    -$             

55.000.000$       55.000.000$           -$               

Mes 5,0 1,0 1.000.000$      5.000.000$         5.000.000,0$    -$             
5.000.000$         5.000.000$             -$               

Glb 1 1,0 4.333.333$      4.333.333$         4.333.333,0$    -$             
Glb 10 1,0 400.000$         4.000.000$         4.000.000,0$    -$             
Mes 5,0 1,0 150.000$         750.000$            750.000,0$       -$             

Unidad 2,0 1,0 100.000$         200.000$            200.000,0$       -$             
GL 1,0 1,0 1.500.000$      1.500.000$         1.500.000,0$    -$             

10.783.333$       10.783.333,0$        -$                 

70.783.333$       70.783.333$           -$             
UTILIDAD 5% 3.539.167$         3.539.167$             -$             

74.322.500 74.322.500,00

-$                    
-$                    
-$                    
-$                    

498.984$            498.984$                -$             

-$                    
-$                    
-$                    
-$                    

2.780.050$         2.780.050$             -$             

77.601.534 77.601.534$     -$             
19,00% 14.744.291 14.744.291$     0,5$           

PROPUESTA MARIA VERGARA

COSTOS DIRECTOS

TOTAL INTERVENTORIA

VALIDACIÓN PROPUESTA



92.345.825 92.345.825$     0,5$           

924.483            924.483            -$             

93.270.308 93.270.308$     0$              

NO SUPERA EL PRESUPUESTO -12.362.910

% Por debajo del 
presupuesto oficial 11,70%

TOTAL INTERVENTORIA INCLUIDO IVA 19%

* No se encontro diferencia en la validación realizada a la propuesta económica presentada en PDF, 
se encuentra en números enteros y con los valores aproximados

BIOSEGURIDAD

TOTAL DE INTERVENTORIA INCUIDA BIOSEGURIDAD*


